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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las once horas del día 

veinticuatro de febrero de dos mil veintiuno. 

Mediante resolución de fecha veinticuatro de noviembre de dos mil veinte se abrió a 

pruebas el presente procedimiento (fs. 84 y 85). 

En ese contexto, se han recibido los siguientes documentos: 

a) Escrito de la licenciada

documental (f. 96). 

b) Informe de la licenciada

, Defensora Pública del sefior 

� investigado, mediante el cual ofrece prueba testimonial y

:, instructora de este Tribunal, con 

el que agrega prueba documental (fs. 97 al 333). 

Antes de emitir el pronunciamiento correspondiente, este Tribunal hace las siguientes 

consideraciones: 

l. El presente procedimiento administrativo sancionador se tramita contra los señores

., y 

:, Docentes del Instituto Nacional "Profesor Francisco Ventura Zelaya", de Santa Rosa de 

Lima, departamento de La Unión (INFRA VENZ), por cuanto en el período comprendido entre el 

día cuatro de junio de dos mil quince y el día siete de febrero de dos mil diecinueve, habrían 

vendido a los estudiantes de dicho centro de estudios folletos o manuales, y exigido la asistencia 

a clases los días sábados, para impartir contenidos que no desarrollaron durante la semana, 

cobrando a cada alumno por ello, lo cual habrían condicionado para la asignación de 

calificaciones. 

11. A partir de la investigación de los hechos y la recepción de prueba que este Tribunal

encomendó a la instructora, se obtuvieron los siguientes resultados: 

Durante el período comprendido entre el día cuatro de junio de dos mil quince y el día 

siete de febrero de dos mil diecinueve, los señores 

y se desempeñaron como Docentes del 

INFRA VENZ, el primero de Ciencias Naturales y los últimos dos de Matemáticas, según consta 

en copias certificadas por el Coordinador de Desarrollo Humano de la Dirección Departamental 

de Educación de La Unión, señor ., de transcripciones de acuerdos de 

refrenda de sus nombramientos en los cargos relacionados, entre los afios dos mil quince y dos 

mil diecinueve (fs. 107 al 133). 

J. Sobre la presunta venta de folletos o manuales a los estudiantes de dicho Instituto,

atribuida a los investigados, lo cual habría ocurrido durante el periodo indagado: 

Entre las diligencias investigativas desarrolladas, la instructora comisionada entrevistó a 

personas que, durante el período indagado, fueron estudiantes de Bachillerato y alumnos de los 

señores y en el aludido 

1 

La presente resolución en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En ese 
contexto es oportuno proteger la esfera privada de sus titulares. En tal sentido, conforme a lo establecido en el artículo 30 de 
la Ley de Acceso a la Información Pública, se extiende la segunda versión pública en aplicación del criterio de la 21-20-RA-
SCA del 16/11/2020.










